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به نظر می رسد تحولات یک سال اخیر اهمیت توجه به این 
رویکرد در حوزه سیاست خارجی کشور را به نوعی اجتناب 
ناپذیر نموده است. شبکه ای شدن مناسبات جهانی، توسعه 
ارتباطات و فناوری های علمی خصوصا هوش مصنوعی، رشد 
شتاب آلود برخی از کشورهای منطقه در توسعه اقتصادی، 
وابستگی متقابل کشورها در حوزه اقتصاد و... در یک تصویر 
بزرگ تر حوزه روابط خارجی را به یکی از مهم ترین محورهای اداره 
کشور تبدیل نموده است. در واقع و برخلاف آنچه در گذشته 
تحت عنوان »سیاست خارجی ادامه سیاست داخلی است«، 
از آن یاد می گردید، تحولات قرن 21 نشان داده سیاست خارجی 
نه تنها ادامه سیاست داخلی به طور کامل محسوب نمی شود، 
بلکه محوری مهم و تعیین کننده در شیوه حکمرانی گردیده 
است. این مهم فی نفسه ضرورت بررسی چارچوب های کلان 
سیاست خارجی را ایجاب می نماید. بدون انجام یک تحول در 
حوزه سیاست خارجی و تحقق الزامات مرتبط با آن، نمی توان 
آینده ای متفاوت از شرایط فعلی را برای کشور ترسیم کرد. جذب 
سرمایه خارجی، دستیابی به فناوری های نوین، بازتعریف 
جایگاه کشور در زنجیره ارزشی جهان بر مبنای ظرفیت ها و 
منابع موجود، افزایش سهم در تجارت جهانی، بازیابی موقعیت 
جغرافیایی و گذرگاهی کشور در معادلات کریدوری ترانزیت و 
حمل و نقل بخشی از الزامات مورد نظر خواهند بود. در تحولات 
نظام بین الملل نشانه جدی از نظم تک قطبی بعد از جنگ 
سرد مشاهده نمی شود. ژئوپلیتیک با هدف تولید قدرت در 
حوزه های مختلف به مناسبات میان کشورها بازگشته است. 
کاهش شکاف قدرت بین کنشگران عمده بین المللی منجر به 
تولید فضای حیاتی کافی برای بازیگری قدرت های میانی فراهم 
کرده است. گسترش خلأ قدرت تمام کننده به همراه افزایش 
اشتباه محاسبات و درگیری ها قابل مشاهده است. با هدف 
پرهیز از انحصار زنجیره های تامین جهانی مواد معدنی حیاتی، 
شکل دهی به مشارکت های چند ملیتی دولتی، خصوصی در 
مسیر تنوع بخشیدن به این مهم در حال انجام است. بریکس 
با پیوستن اندونزی تقریباً نیمی از جمعیت جهان و سهمی 
بزرگ تر از تولید اقتصادی جهانی نسبت به گروه ۷ را شامل 
کنده اند  می شود. هر چند برخلاف گروه ۷، اعضای این بلوک پرا
و هیچ سیستم سیاسی یا منافع جغرافیایی- راهبردی مشترکی 
آنها را متحد نمی کند. اما اراده برای شکل دهی به نظمی چند 
قطبی محور تلاش آنها قرار گرفته است. عدم قطعیت و سازگاری 
دو مولفه موثر در ارزیابی ماهیت فعلی مناسبات بین الملل 
شناخته می شوند. اما هر گونه طراحی پیرامون روابط خارجی 
ایران نمی تواند بدون توجه به واقعیت های ذاتی آن صورت 
پذیرد. ایران اولین و یا قدیمی ترین حکومت در این منطقه 
و ماهیتا یک دولت تمدنی است. گستره جغرافیایی تمدن 
گی  ایران را در فلات ایران می توان یافت. جغرافیای ایران از ویژ
منحصر به فردی در مقایسه با دیگر کشورهای منطقه برخوردار 
است: دارا بودن تمامی سواحل شمالی خلیج فارس و دریای 
عمان و وجود دریای مازندران در شمال، قرار داشتن در یک 
، قرار داشتن در بیضی انرژی، دارا  سوی تنگه راهبردی هرمز
بودن موقعیت مناسب گذرگاهی و جغرافیایی، پنجمین کشور 
در دنیا از نظر منابع غنی، دومین دارنده منابع گازی و سومین 
دارنده منابع نفتی. با تمرکز بر اهمیت دولت تمدنی بودن ایران، 
چند نکته قابل توجه است. حوزه همسایگی و یا پیرامونی به 
دلیل درگیر بودن با پیوندهای مشترک تاریخی، فرهنگی و 
دینی ما را به مرزهای رسمی محدود نکرده بلکه مفهوم سرحد 
ظرفیت های بیشتری را برای همگرایی در اختیار قرار می دهد. 
این قدرت جهانی اندیشه های غربی بود که دولت- ملت را به 
هنجار بین المللی برای سازماندهی سیاسی تبدیل کرد. ظهور 
قدرت های آسیایی با شش تمدن ایرانی، هندی، چینی، اسلاو، 
سامی و تورانی می تواند مدل  »دولت تمدن« را در این قاره کهن 
ح کند. برای یک دولت تمدنی، پیوندهای فرهنگی به  مطر
طور بالقوه مهم تر از وضعیت حقوقی صرف شهروندی است. 
دولت تمدنی به مفهوم غرب ستیزی نیست. اصالت به هویت 
فرهنگی و تلاش برای ارتقای ظرفیت جمعی در حوزه تمدن 
است. این در واقع امکانی مشترک در حوزه تمدنی است که 
امکان همگرایی بیشتر تکه های جدا شده از هم را افزایش 
می دهد. هویت تمدنی لزوما به معنای مقاومت در برابر ادغام 
با بقیه جهان نیست. ضرورت توجه به احیا و برجسته سازی 
مولفه تمدنی در مناسبات خارجی به خوبی اهمیت خود را در 
سفر اخیر رئیس جمهور پزشکیان به آسیای مرکزی نشان داد. 
از طرف دیگر استقلال راهبردی یک مفهوم سیاسی است، یک 
طرز فکر است که خود را در شیوه حکمرانی و نحوه اداره کشور 
در حوزه روابط خارجی نشان می دهد. توانایی اجرای سیاست 
خارجی عاری از محدودیت های تحمیل شده توسط طرف های 
قدرتمند، توانایی پیگیری منافع ملی و اتخاذ سیاست خارجی 
ترجیحی بدون وابستگی شدید و یا محدود شدن به سایر 
طرف های خارجی، توانایی و ظرفیت عمل مستقل با تکیه بر 
، چارچوب کلی نگاه  منابع خود و همکاری با شرکا در زمان نیاز
به استقلال راهبردی را مشخص می کند استقلال راهبردی و یا 
خود مختاری راهبردی را نباید به عنوان یک انتخاب دوتایی 
بین وابستگی و استقلال یا تعامل و جداسازی در نظر بگیریم. 
در واقع نوعی ابهام در این مفهوم که بر جذابیت آن می افزاید 
قابل درک است که به دقت هم قابل تعریف شاید نباشد. این 
کید بر عمل گرایی در چارچوب منافع  ابهام کمک می کند تا با تا
ملی امکان مناسب تری در استفاده از فرصت ها مهیا گردد. 
باید پذیرفت اصولا استقلال راهبردی با پذیرش تنوع و تکثر در 
انتخاب ها موضوعیت پیدا می کند. ساخت سیاست خارجی بر 
پایه تکثر سازی قرار می گیرد. به بیان دیگر رها سازی از اجبار های 
تعهد آمیز به قطب و یا قطب هایی از قدرت را در مفهوم این 
موضوع می توان یافت. استقلال راهبردی در نظام بین الملل 
که در همراهی  معاصر مفهومی چند لایه به شمار می رود 
توامان ساختارهای مادی و معنایی شکل می گیرد. در واقع 
می توان گفت استقلال راهبردی دولت ها برآیند و حاصل تعامل 
موقعیت آنها در ساختار قدرت جهانی و همچنین هنجارها و 
گفتمان های بین المللی است. استقلال راهبردی در ذات خود 
به وضوح نمونه ای از رفتار متعادل است. ایجاد و برقراری رفتار 
متعادل از طریق قدرت تضمین کننده انتخاب های مستقل 

خواهد بود. 

 استقلال راهبردی
یادداشت

مواجهه تهران و واشنگتن 

مدیریت تنش
چارچوب های  تاریخی،  تجربه  اساس  بر 
نظری و اطلاعات فعلی، دوره دوم دونالد ترامپ 
این پتانسیل را دارد که او عملگراتر و موثرتر از 
دوره اول خود ظاهر شود. دونالد ترامپ در 
دوره اول ریاست جمهوری خود از رویکردهای 
سنتی سیاست داخلی و خارجی ایالات متحده 
انتقاد کرد و سعی کرد خود را از روسای جمهور 
قبلی متمایز کند. اندیشکده آمریکا استیمسون 
مدعی شد، بسیاری در ایالات متحده ریاست 
جمهوری او را یک ناهنجاری می دانستند و 
کشور در نهایت به مسیر  که  انتظار داشتند 
متعارف و بروکراتیک خود بازگردد. حتی اعضای 
همچنین  و  جمهوری خواه  حزب  نفوذ  با 
دموکرات ها و دادگاه ها به دنبال مهار اقدامات 
او بودند. هنگامی که جو بایدن به قدرت رسید، 
اعتقاد عمومی بر این بود که »دوران ترامپ« به 
پایان رسیده و شرایط نشان دهنده بازگشت 
آمریکا به حالت عادی است. با این حال، نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری 2۰2۴ نشان داد که 
نفوذ ترامپ و رویکرد غیرمتعارف او به سیاست، 
عمیقا در جامعه آمریکا طنین انداز است. رویکرد 
شخصی ترامپ به سیاست ممکن است به 
خوبی با تمایلات رهبران خاورمیانه همسو 
باشد و به طور بالقوه سیاست های موثرتری را 
در طول ریاست جمهوری او امکان پذیر کند. 
ترامپ با اولویت دادن به منافع اقتصادی و 
نفوذ بر ترویج حقوق بشر یا آزادی های مدنی، 
استراتژی هایی را که چین در سال های اخیر در 
قبال منطقه دنبال کرده است، منعکس می کند. 
بی تفاوتی آشکار او نسبت به حوادثی مانند قتل 
»جمال خاشقجی«، روزنامه نگار در کنسولگری 
عربستان سعودی در ترکیه نشان دهنده این 
انتخاب مجدد  با  رویکرد عملگرایانه است. 
، انتظار  ترامپ و اعمال نفوذ سیاسی بیشتر
می رود که سیاست خارجی ایالات متحده حتی 
بیشتر شخصیت محور شود. ابتکاراتی مانند 
گسترش پیمان ابراهیم که روابط دیپلماتیک 
بین اسرائیل و چندین کشور عربی برقرار کرد، 
و تضمین پیوستن عربستان سعودی به این 
توافقات، احتمالا به روابط شخصی ترامپ با 
رهبران منطقه بستگی دارد. از آنجا که مقامات 
ایرانی گاهی روابط بهتری با جمهوریخواهان 
داشتند، احتمال تمایل ایران به توافق با ترامپ 

بیشتر می شود. 
    دلایل منطقی توافق 

این اندیشکده با اشاره به اینکه روابط بین 
ایالات متحده و ایران از زمان انقلاب اسلامی 
در سال 1۹۷۹ با خصومت مشخص شده و هر 
دو طرف در بهترین حالت توانسته اند تنش ها 
را کنترل کنند ادعا می کند که تهران و واشنگتن 
به این نتیجه رسیده اند که عدم ایجاد رابطه 
بسیار پرهزینه خواهد بود. این امر به ویژه برای 
فردی مانند ترامپ مهم است که گفته است 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
برای او اولویت دارد )تهران همواره هرگونه تلاش 
برای دستیابی به سلاح هسته ای را رد کرده 
و بر ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای خود 
کید دارد(. از دیدگاه ایران نیز به نظر می رسد  تا
دلایل منطقی برای دستیابی به توافق وجود 
دارد. دولت رئیس جمهور مسعود پزشکیان 
گرفته و  رویکرد انعطاف پذیرتری را در پیش 
کنار تحریم های  وضعیت امنیتی منطقه در 
اقتصادی، تلاش ها برای رسیدن به توافق را 
جدی تر کرده است. تهران نگران است که هر 
توافقی ممکن است مانند توافقات قبلی پایدار 
کثریت  نباشد. با این حال، با توجه به انتخاب ا
حامی ترامپ در کنگره، هر توافقی که توسط 
کره شود، احتمالا با مخالفت  دولت ترامپ مذا
متحده  ایالات  سیاسی  ساختار  در  کمتری 
مواجه خواهد شد. با این حال، عدم تمایل 
)رژیم اسرائیل( به دستیابی به هرگونه توافق با 
ایران در کنار پیشینه ترامپ در ترور سردار قاسم 
سلیمانی، موانع عمده ای برای دستیابی به 
توافق احتمالی است. باید دید که طرفین در 
نهایت چه مسیری را برای مدیریت این تنش ها 
در پیش خواهند گرفت. به طور خلاصه، دوره 
دوم ریاست جمهوری ترامپ می تواند رویکردی 
هدفمندتر و عملگرایانه تر در خاورمیانه به همراه 
داشته باشد و از همسویی او با فرهنگ سیاسی 
اقتدارگرای منطقه برای پیشبرد منافع ایالات 
متحده استفاده کند. نویسنده در ادامه با اشاره 
به اینکه روابط بین ایالات متحده و ایران از 
زمان انقلاب اسلامی در سال 1۹۷۹ با خصومت 
مشخص شده و هر دو طرف در بهترین حالت 
توانسته اند تنش ها را کنترل کنند ادعا می کند 
که تهران و واشنگتن به این نتیجه رسیده اند 
که عدم ایجاد رابطه بسیار پرهزینه خواهد بود. 
این امر به ویژه برای فردی مانند ترامپ مهم 
است که گفته است جلوگیری از دستیابی ایران 
به سلاح هسته ای برای او اولویت دارد. )تهران 
همواره هرگونه تلاش برای دستیابی به سلاح 
هسته ای را رد کرده و بر ماهیت صلح آمیز برنامه 
کید دارد(. از دیدگاه ایران نیز  هسته ای خود تا
به نظر می رسد دلایل منطقی برای دستیابی 
رئیس جمهور  دولت  دارد.  وجود  توافق  به 
مسعود پزشکیان رویکرد انعطاف پذیرتری را 
در پیش گرفته و وضعیت امنیتی منطقه در کنار 
تحریم های اقتصادی، تلاش ها برای رسیدن به 
توافق را جدی تر کرده است. تهران نگران است 
که هر توافقی ممکن است مانند توافقات قبلی 
پایدار نباشد. با این حال، با توجه به انتخاب 
کثریت حامی ترامپ در کنگره، هر توافقی که  ا
کره شود، احتمالا با  توسط دولت ترامپ مذا
کمتری در ساختار سیاسی ایالات  مخالفت 

متحده مواجه خواهد شد.

 محمدرضا بهرامی
سفیر سابق ایران در افغانستان 

مصطفی هاشمی طبا در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

ترامپ دنبال ترامپ دنبال اقدامات ایذاییاقدامات ایذایی  
  

علیه ایران است علیه ایران است 

ج  کره با غرب خار کــره بــرای مذا بایــد از دور مذا

شویم

آمریکا به راحتی از اهرم فشار تحریم ها علیه ایران 

عبور نخواهد کرد

   مراسم تحلیف ترامپ در حالی برگزار شد که وی 
با برخی فرمان ها دوران دوم ریاست جمهوری خود 
کرد. به نظر شما وی چه  گذشته آغاز  را متفاوت از 

رویکردی نسبت به ایران در پیش خواهد گرفت؟
سابقه ترامپ و کسانی که به عنوان اعضای کابینه اش 
انتخاب شده، نشان می دهد که وی دنبال سخت تر کردن 
شرایط برای ایران است. نمونه بارز کسانی که همواره 
مواضعی علیه ایران داشته اند وزیر خارجه جدید آمریکا 
است. یکی از اقداماتی که دولت ترامپ انجام خواهد داد 
این است که به ایران و خریداران نفت ایران فشار بیشتری 
وارد کند که ایران نتواند نفت خود را به آسانی بفروشد. 
نکته دیگر اینکه زیاد نمی توان روی سخنان ترامپ حساب 
کرد و وی بیشتر به اقدامات ایذایی علاقه مند است. جان 
بولتن در جایی گفته بود ترامپ صبح یک حرف می زند و 
عصر حرف دیگری می زند که علیه حرف قبلی خود است. 
نکته دیگر اینکه به رغم اینکه ترامپ در مراسم تحلیف 
ح کرد، اما ما هنوز نمی دانیم که وی در  مسائلی را مطر
کرد و چه رویکردی در پیش خواهد  عمل چه خواهد 
گرفت و مواضع اخیر وی درباره کانادا، پاناما و گریلند قابل 
توجه و سوال برانگیز بوده است. نکته مهمی که باید به 
آن توجه کرد این است که من فکر نمی کنم مسأله ایران 
اولویت اول ترامپ باشد، بلکه ذهن وی بیشتر درگیر 
چین، اقتصاد چین و نقش آن در اقتصاد آمریکا است. 
اینکه ترامپ چه رویکردی نسبت به ایران در پیش خواهد 
گرفت، آنقدرها که به نظر می رسد اهمیت ندارد بلکه مهم 
این است که ایران باید خود را در داخل تقویت کند و ما 
باید به شکلی عمل کنیم که رویکرد دیگر کشورها نسبت 
به ما، در اولویت ها و برنامه های ما نقش نداشته باشد. 
با همه اینها به نظر می رسد که ما نسبت به آینده کشور 

بی خیال شده ایم. 

   پزشکیان قبل از مراسم تحلیف ترامپ از آمادگی 
دولت ایران برای مذاکره با آمریکا سخن گفت. به نظر 

شما باید در انتظار چه واکنشی به این مواضع بود؟
به نظر من ترامپ نباید چنین اظهاراتی را باور کند و آن 
گر عاقل باشد به این نکته توجه  را جدی بگیرد. ترامپ ا
می کند مقام رهبری به صراحت عنوان کرده اند که ما با 
کره نخواهیم کرد. زمانی که پزشکیان موضوع  آمریکا مذا
ح کرد، چند روز بعد از اغلب تریبون ها در  کره را مطر مذا
مناطق مختلف کشور علیه وی موضع گرفته شد و برخی 
از تریبون ها  مواضع شدت هم داشت. اعلام مواضع 
نشان می دهد که گروهی این نوع سخنان رئیس جمهور 
را برنمی تابند. هنگامی که خشم و نفرت با صدای بلند 
کره شود و  مطرح می شود، آمریکا چگونه می تواند وارد مذا
اصلا قرار است درباره چه موضوعی با آمریکا صورت بگیرد؟ 
آقای پزشکیان تنها عنوان کردند ما حاضر هستیم با آمریکا 
کره کنیم و اصلا مشخص نیست که پزشکیان و تیم  مذا
او در وزارت خارجه قرار است درباره چه چیزی با آمریکا 
کره  کره برای مذا کره کنند. ما باید از دور و تسلسل مذا مذا
کره در کشور  با غرب خارج شویم. سال هاست موضوع مذا

کرات را به  کره می کنیم تا مذا ح است و هر بار مذا ما مطر
دور بعدی موکول کنیم. به هر حال زمان آن رسیده که از 
گر ما دنبال لغو تحریم ها  این دور و تسلسل خارج شویم. ا
هستیم، مشخص است که آمریکا به آسانی از این اهرم 
فشار علیه ایران عبور نخواهد کرد. زمانی که برجام به 
نتیجه رسید مشخص بود که طرفین دنبال چه چیزی 
هستند و قرار است به چه نتایجی برسند، اما حالا مشخص 
کره صورت گیرد.  نیست قرار است درباره چه چیزی مذا

برجام هم که دیگر وجود ندارد و عملا از بین رفته است. 

با  ایران  در  سرمایه  بازار  اخیر  هفته های  در     
نوسان های مختلفی مواجه بود و ترامپ هم به صورت 
رسمی رئیس جمهور آمریکا شده است. با توجه به 
این موارد، وضعیت اقتصادی در ماه های پایانی سال 

چگونه خواهد بود؟
که آثار  در حال حاضر ما با مشکلاتی روبه رو هستیم 
خود را در حوزه های مختلف نشان می دهد و این موضوع 
تنها مختص به اقتصاد نیست. در زمینه های دیگر نیز 
با مشکلات خاص خود مواجه هستیم و حتی به نظر 
می رسد برخی از این مشکلات به سطح بحران نزدیک 
می شود. بحران به شرایطی گفته می شود که با روال معمول 
متفاوت است و عملکردهای خاص خود را می طلبد و نیاز 
به اقدامات فوق العاده دارد. به عنوان مثال هنگامی که 
کرونا وارد کشور شد ما با یک وضعیت فوق العاده مواجه 
کنون  شدیم که نیازمند اقدامات فوری و فوق العاده بود. ا
ما تقریبا در چنین وضعیتی قرار داریم. با همه اینها برخی 
مسئولان به چنین موضوعی توجه ندارند و به شکلی رفتار 
می کنند که انگار هیچ مشکلی وجود ندارد و در شرایط 
گر این نگاه ادامه داشته باشد هم بر  عادی قرار داریم. ا
تعداد بحران ها افزوده می شود و هم غلبه بر آنها سخت تر 
خواهد شد. نکته دیگر اینکه مشکل اقتصاد ایران خارجی 

ج  نیست، بلکه آنچه باعث شده اقتصاد ما ضعیف شود هر
ج در تصمیم گیری  و در برخی موارد هم سوء مدیریت  و مر
است. ریخت و پاش ها در اقتصاد ایران به اندازه ای است 
گر این وضعیت وجود نداشته باشد ما سالانه در حدود  که ا
15 میلیارد بودجه خواهیم داشت که می توانیم آن را برای 
حل مشکلات مختلف به کار ببریم. در واقع ما سالانه 15 
میلیارد دلار سرمایه کشور را هدر می دهیم. این آمار به 
گر قرار است وضعیت اقتصاد  خوبی نشان می دهد که ا
کشور بهبود پیدا کند، باید جلوی ریخت و پاش های بیهوده 
گرفته شود. واقعیت غیرقابل انکار این است که به اندازه ای 
که سیاست های اشتباه داخلی به ما ضربه زده، تحریم ها و 
گر قرار است آقای  فشار های بین المللی ضربه نزده است. ا
پزشکیان اقدام موثری در این زمینه انجام بدهد، باید 
جلوی این ریخت و پاش ها و هدر رفتن سرمایه های کشور 
را بگیرد و سیاست های اقتصادی اشتباه گذشته را تصحیح 
کند. تنها در چنین شرایطی است که می توان نسبت به 

بهبود وضعیت اقتصادی کشور خوشبین بود. 

   در چنین شرایطی مناسبات بین ایران و آمریکا به 
رهبری ترامپ به چه سمتی حرکت خواهد کرد؟

من فکر می کنیم ایران در رویکردی که مقابل آمریکا در 
کید  پیش گرفته تغییری نخواهد داد. هرچند که باید تا
کرد که لازم است روشن شود که هدف از تقابل چیست. 
این همان موضوعی است که باید به مردم گفته شود تا با 
این سیاست همراهی بیشتری صورت گیرد. اینکه عنوان 
می شود ممکن است دولت پزشکیان رویکرد جدیدی در 
پیش بگیرد واقع بینانه نیست. واقعیت این است که آقای 
کمیت نمی تواند کاری بکند. در  پزشکیان بدون اجازه حا
واقع دولت پزشکیان تصمیم گیرنده اصلی در اینکه باید 
در مقابل آمریکا چه رویکردی در پیش گرفت، نیست و 
چنین سیاست  هایی در جای دیگری گرفته می شود. 
در چهار دهه گذشته فضای تقابل و تخاصم بین ایران 
و آمریکا شکل گرفته که در ساحت های مختلف زندگی 
مردم اثر گذاشته است. در چهل سال گذشته آمریکا مرتب 
ایران را تهدید و تحریم کرده است. رفتار آمریکا موجب 
شده که در داخل فریاد مرگ بر آمریکا بلند باشد. روشن 
است که تا زمانی که این وضعیت ادامه داشته باشد، 
نمی توان انتظار داشت که طرفین برای بلندمدت تصمیم 
بگیرند. ضمن اینکه برخی کشورهای منطقه هم بر آتش 
می دمند و از نزدیکی دو کشور ناراحت و نگران می شوند. 
در سال های اخیر واسطه هایی بین ایران و آمریکا وجود 
داشته و پیام های بین طرفین رد و بدل شده است. با 
این وجود با رفت و آمد واسطه ها اتفاق خاصی در این 
خ نخواهد داد. دولت  روابط که گاهی پر تنش می شود، ر
گر دنبال تعامل با کشورهای غربی است،  پزشکیان نیز ا
باید رویکردی در پیش بگیرد که نسبت به گذشته تفاوت 
داشته باشد. البته تردید نیست که موانع مهمی در پیش 
پای دولت وجود دارد و به همین دلیل نمی توان انتظار 
گهانی چالش بین  داشت پزشکیان بتواند به آسانی و نا

ایران و آمریکا را حل کند. 

مهم این اســت کــه ایــران باید خــود را در 
داخــل تقویــت کنــد و مــا بایــد به شــکلی 
عمــل کنیــم کــه رویکــرد دیگــر کشــورها 
نســبت به ما، در اولویت ها و برنامه های 

ما نقش نداشته باشد 

مشــکل اقتصاد ایــران خارجی نیســت، 
بلکه آنچه باعث شده اقتصاد ما ضعیف 
ج در تصمیم گیــری  و در  ج و مــر شــود هــر

برخی موارد هم سوء مدیریت است 

معاون اول رئیس جمهور  آرمان ملی:    
گفت:  ایران  برتر  شرکت  صد  همایش  در 
از  توجهی  قابل  بخش  گفتند  دوستان 
و  زحمات  مرهون  داخلی  ناخالص  تولید 
تلاش های شماست. انتظاری که مدیریت 
عالی کشور از شما دارد این است که در فضای 
نامتعادل با بهترین های دنیا رقابت کنید. 
دهه  چهار  تجربه  گفت:  عارف  محمدرضا 
گذشته نشان می دهد چون بهترین بودید، 
انصافا در مقایسه با بهترین ها دستاوردهای 
را در مسیر  و موثری  ارزشمند  فوق العاده 
توسعه و پیشرفت کشور و تحقق واقعی شعار 
»می توانیم« به دست آورده اید و این یعنی 
هر چه را که خواسته ایم، توانسته ایم کسب 

کنیم. معاون اول رئیس جمهور اظهارکرد: 
امسال بر اساس ۳۳ محور و شاخص شرکت ها 
ما  فرهنگ  شدند.  انتخاب  بنگاه هایی  و 
اصولا فرهنگ الگوپروری است. وی رقابت 
را اصل پذیرفته شده در مسیر رشد دانست 
گر در کنار رفاقت قرار بگیرد،  و گفت: رقابت ا
افرادی  مجموعه ای بزرگ شکل می گیرد. 
که یک هدف روشن دارند و با هم همگرا 

هستند، می توانند در این قالب در کارشان 
موفق شوند. امروز بنگاه های بزرگ بیانگذار 
تلفیق رقابت و رفاقت هستند. در یکی دو 
دهه اول انقلاب به این مسئله توجه نکردیم 
گر بخواهیم میان کشورهای منطقه سری  که ا
در سرها داشته باشیم یا در میان کشورهای 
باشیم،  داشته  گرفتن  برای  حرفی  جهان 
راهی جز حرکت های جمعی و شرکت های 

بزرگ نداریم. معاون اول رئیس جمهور ادامه 
داد: در ابتدای انقلاب در همه مسائل کشور 
از  خوشبختانه  اما  کردیم  رفتار  فردگرایی 
زمانی که احساس شد کشور به برنامه های 
توسعه نیاز دارد و کشور هیچ راهی جز حرکت 
برنامه ای ندارد، نگاه فردگرایی به بن بست 
رسید؛ البته برنامه اول توسعه نوشته شد اما 
هیچ وقت اجرا نشد. عارف بخش دولتی را 
بنگاه دار خوبی ندانست و گفت: دولت باید 
نقش تسهیل گر ایفا کند و از برنامه سوم این 
چنین شد و اوج این نگاه در برنامه هفتم 
توسعه قابل مشاهده است. در این برنامه 
محور کار با بنگاه های بزرگ اقتصادی بخش 

خصوصی است. 

ح کرد  محمدرضا عارف مطر

 ضرورت رقابت مبتنی بر تحقیق و توسعه 

آرمان ملی- احسان انصاری: مراسم تحلیف دونالد ترامپ برگزار شد و حالا 
او دوباره رئیس جمهور رسمی آمریکا است. ترامپ و اعضای کابینه اش هنوز 
کره نشان نداده و از این نظر  کنش رسمی به مصاحبه پزشکیان برای مذا وا
چشم انداز پیش روی ایران و آمریکا در هاله ای از ابهام قرار دارد، هر چند با 
توجه به ترکیب کابینه ترامپ احتمال اینکه سیاست فشار دوباره در دستور 
کار ترامپ قرار گیرد منتفی نیست. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این 
چشم انداز با سیدمصطفی هاشمی طبا معاون پیشین رئیس جمهور گفت وگو 
گر عاقل باشد به این نکته توجه  کرده است. هاشمی طبا معتقد است: »ترامپ ا
کره نخواهیم  می کند که مقام رهبری به صراحت عنوان می کند ما با آمریکا مذا

ح کرد، چند روز بعد اغلب ائمه  کره را مطر کرد. زمانی که پزشکیان موضوع مذا
جمعه در مناطق مختلف کشور علیه وی موضع گرفتند. برخی مواضع نیز شدت 
داشت که نشان می دهد در داخل کشور گروهی این نوع سخنان رئیس جمهور 
را برنمی تابند. هنگامی که مسئولان یک کشور مرتب شعار مرگ برآمریکا سر 
کره کند؟ اصلا قرار است  می دهند، آمریکا چگونه می تواند با این کشور مذا
کره صورت بگیرد؟ آقای پزشکیان  درباره چه موضوعی با آمریکا گفت وگو و مذا
کره کنیم، اما روشن نیست که  تنها عنوان کردند ما حاضر هستیم با آمریکا مذا
پزشکیان و تیم او در وزارت خارجه قرار است درباره چه موضوعی با آمریکا 

کره کنند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.  مذا


